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Abstract

This research intercepts the need for a more in dept study of sanctions’

effectiveness. While the US are well studied upon, the EU does not manage to

obtain the same amount of academic attention. With the importance of the EU

as economic and global actor, the way they adopt economy as a weapon must

be investigated. This study aims at tackling this vacancy while further

investing in the literature of the effectiveness of economic sanctions.
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1. Introduction

The European Union (EU) is an economic superpower. Its member states

gather a total GDP of $15.29 trillion (World Bank, 2020). This makes the

Union the third biggest economy worldwide. Though, one of the main areas in

which the EU comes short of tools is foreign policy (Eckes, 2019). Despite the

years-long efforts of having a sole voice in its external relations, the EU’s

member states still did not manage to find an agreement on the matter, and

instead of a political union with a Minister for Foreign Affairs, European

citizens, are still represented by High Representative of the European Union

for Foreign Affairs and Security Policy, who is limited in its functions by

other EU bodies and the misters of Foreign Affairs of the Member States

(Amsterdam Treaty, 1997). Because of the strong links with national

authorities, the capabilities of the EU in foreign policy, when acting on its own

are limited and often constrained by both structural, political, and institutional

limitations that are inherent to how the body works, the dynamics of European

interstate politics, and different interests within the EU member states.

Consequently, because of the importance the EU bears in relevance to its

commercial partners, and its military weakness, economic warfare assumes for

the Union a prime importance as foreign policy tool.

For this reason, this dissertation aims at understanding how well the EU

manages to impose sanctions, what measures it prefers, what makes them

effective or not vis a vis their most aggressive neighbour: Russia. The main

purpose of this study falls in contributing to the literature of economic

sanctions’ successfulness, putting a special attention to Europe and the EU, an

actor which is overlooked in comparison to others like the United States (US)

in this sphere. This analysis will be conducted with the intention of

investigating how effective were EU sanctions in achieving their political

goals vis a vis the Russian Federation. The perfect fit for the research was

investigating the current breach of sovereignty that the Russian Federation

imposed on Ukraine, and the answer of the EU. To delve into this research, the

author will approach the inquiry with qualitative methods, arguing that the

restrictive measures adopted found a degree of efficacy which is barely

effective. This study case offers its contribution to the general literature that

aims at investigating the successfulness of sanctions. However, the

conclusions drafted here allow us to go further with the inquiry, inferring some

of the common elements that made the case analysed obtain that score.

To address these points, the present dissertation will be structured as follows.

The second chapter will aim at illustrating the background and literature

relevant to this research. Subsequently, chapter three will cover the research

design and methodology, the fourth will be presenting the data and its

analysis, and the fifth and sixth the discussion and the conclusions

respectively.

2. Background and literature

Economic sanctions are among the most popular foreign policy tools in terms

of coercion(Hufbauer et al., 2007). The European Union does not deviate from

this trend. It is through them that the organisation often pushes other countries

to “incorporate into their own repertoire the European principled way to

behave” (Ferreira-Pereira, 2012). In addition, international relations are facing

a tendency in which ‘total’ wars become more and more unacceptable, and are

found to be extremely costly both politically and economically. Because of

that, wars are becoming a last resort tool for the foreign policy of democracies.

As it was imagined by Wilson, this tool was described as

“An absolute isolation […] that brings a nation to its senses just as

suffocation removes from the individual all inclinations to fight. […]

Apply this economic, peaceful, silent, deadly remedy and there will be

no need for force. It is a terrible remedy. It does not cost a life outside

of the nation boycotted, but it brings a pressure upon that nation

which, in my judgment, no modern nation could resist”(Wilson, 1919).

The characteristic of absolute isolation is not always true as will be seen in the

next section. However, the virtually null human costs they have outside of the

sanctions’ target make economic warfare tools appealing to heads of state that

are responding to home audiences(McManus and Yarhi-Milo, 2017). As a

consequence, in a world where most countries are democracies, economic

coercion became the new normality of conducting war (Hagemeyer-Witzleb,

2021). In parallel, the continent where the two world wars originated, Europe,

became one of the most peaceful ones in the last decades. Anyhow, two main

blocks continue to be rivals in Europe in several areas of competition (soft

power, economic unions, visions of the world, geopolitics).

This dissertation interrelates these features and trends of the

contemporary international system, focusing on the effects of the economic

warfare of the EU against the Russian Federation over the territorial disputes

in Ukraine. To do so, chapter 2.1 will report the most accepted definitions of

economic warfare and its typologies. This is done to clarify what this tool can

encompass, beyond its current application over the Russo-Ukrainian conflict.

That section will also provide the framework that allows for the identification

of the single stages of economic warfare of the EU into narrower names and

classifications which are going to be summarised in section 2.1.1. Chapter 2.2

will examine the current literature on the effectiveness of economic coercive

means and the variables the effectiveness of those depends on.

2.1 Definition of Economic Warfare

One of the most accurate definitions of economic warfare is provided by the

Encyclopedia Britannica which defines the term as “the use of, or the threat to

use, economic means against a country to weaken its economy and thereby

reduce its political a military power” (Shambaugh, 2002) The weakening of a

foreign economy can be achieved in several ways, the most common of which

will be listed in the following subsection. Including not only the means but

also the threat of its use might seem unusual, but it is common in the literature

of deterrence and coercive diplomacy, within which economic warfare can be

inscribed (Levy, 2008). Relevant literature differs in defining economic

warfare as a broader category in which economic sanctions belong. Economic

warfare is intended as a mean that “seeks to weaken an adversary’s aggregate

economic potential to weaken its military capabilities, either in a peacetime

arms race or in an ongoing war” and “does not seek to coerce the target by

inflicting economic pain” (Pape, 1997) Conversely, economic sanctions “seek

to lower the aggregate economic welfare of a target state by reducing

international trade in order to coerce the target government to change its

political behaviour” (Pape, 1997). The European Union, however, uses none

of these terms when speaking about its coercive actions. The term that appears

on the official sites is ‘restrictive measures (sanctions)’ explained as “An

essential tool through which the EU can intervene where necessary to prevent

conflict or respond to emerging or current crises” (European Commission,

n.d.).

The choice of the term economic warfare, in contrast with part of the

literature, comes from merging the need for a broader term than just sanctions

and making evident the political goal of the European Union of ending the

invasion and occupation of a sovereign state: Ukraine. This decision has been

made as the action of the European Union against Russia goes further than just

sanctioning imported goods that come from the Russian Federation and

because of their proclaimed political goal (European Commission, 2022).

All in all, this paper will rely on the recurrent characteristics of economic

warfare that allow us to consider what the European Union is doing against

Russia as such. Economic warfare implies “the use of economic weapons for

strategic purposes” (Shubik and Verkerke, 1989, p.482) as well as “an intense,

coercive disturbance of the economy of an adversary state, aimed at

diminishing its power” (Førland, 1993: 151).

2.1.1 Popularity and Typologies of Economic Warfare

As stated above, sanctions have been designed as a foreign policy tool after

the end of the Great war. In addition, their popularity on the international stage

has been further increasing in the last half century (Felbermayr et al., 2020).

This appears to be a common trend among all the most frequently employed

types of sanctions (Felbermayr et al., 2020). The Global Sanctions Data Base

(GSDB) allows identifying two more trends. The use of sanctions has steadily

included both more sender and receiver states and the United States and the

European Union increased their use of this coercive policy tool since the end

of the Cold War and are accounting for around 60% of the world sanctions in

20191 (Kirilakha et al., 2021, pp.19–20). In particular, the European Union

witnessed a substantial increase in the share of total sanctions as it accounted

for only 3.1% as of 2005 (Morgan et al., 2014, p.545).

This paper will adopt the division in typologies proposed by the European

Union. According to their vocabulary, economic warfare in EU treaties

includes arms embargos, restrictions on admission, freezing of assets, and

economic sanctions (Council of the European Union, 2022b).

While the precise wording might differ along the literature on the subject, the

division in these categories seems consistent. Arms embargos fall within the

wider category of ‘exports controls’ (Morgan et al., 2014), ‘exports

restrictions’ (Jeong, 2019), ‘export sanctions’ or ‘arms sanctions’ (Felbermayr

et al., 2020), or even more widely ‘blockades’(Førland, 1993).

Similarly, restrictions on admission are often addressed as ‘travel sanctions’

(Felbermayr et al., 2020: 2) or ‘travel bans’ (Morgan et al., 2014: 543).

1 2019 is the last year included in the dataset.

According to the EU’s definition, the “targeted persons cannot enter the EU,

or travel beyond their member state of nationality if they are an EU citizen

targeted persons cannot enter the EU, or travel beyond their member state of

nationality if they are an EU citizen” (Council of the European Union, 2022b).

The freezing of assets sometimes retains the same terminology (Council of the

European Union, 2022b; Morgan et al., 2014; Kirilakha et al., 2021), or simply


[…]


stood still in their decision of continuing the war. Finding the causes of this

result is not an easy task. The imposition of the measure faced an increased

rhythm after the invasion of 2022, giving a short time for a thorough political

analysis of each package and bringing about the risk that multiple measures

collide and mix their effects, challenging a selective assessment. Furthermore,

a further challenge is brought about by the wide array of countries that joined

the EU in its sanctioning. This probably boosted the overall effectiveness of

sanctions but causes distortions in the Russian answers. First, it renders

impossible, unless Russia admits why is answering in a certain way or adopts

certain measures, to find out because of whom they decided to give in.

Secondly, as the measures imposed by other countries might differ in scope,

aim, reason, and timing, even the inherent characteristics of what makes one

effective or not becomes difficult to isolate. Finally, the creation of multiple

objectives for a vast array of measures makes it difficult to distinguish whether

these aims were met, and to what extent they faced an evolution due to the

changing nature of Russia’s actions or because of the impossibility of

obtaining the initial purpose.

In line with the relevant literature, the effectiveness of sanctions within this

case study is influenced by several factors that will also limit the future

developments of the episode. The limited degree of the successfulness of these

measures has deep roots in both how Russia is made and how the EU decided

to act. While the EU has been an important partner for Russia, the EU imposed

relatively weak sanctions at the beginning of 2014, giving the target state the

time to understand the political will of the sender, and adapt their economy to

the sanctions that arrived in 2022 (Hufbauer et al., 2007). At the beginning of

the sanction episode, the EU did not follow what prominent authors suggest,

but rather the contrary, imposing a high number of weak sanctions (Whang,

2010). By contrast, Jeong’s recommendation of enforcing quick and decisive

measures was followed in 2022 (Jeong, 2019).

Furthermore, Russia became increasingly less likely to comply. In contrast

with the literature, sanctions were imposed when openings for regime change

were difficult to achieve and Russia’s perception of external threats was at its

highest, increasing the likelihood they would last longer (Bolks and Al-

Sowayel, 2000). In addition, Russia was from the start a difficult candidate for

economic sanctions. This country has several characteristics that prominent

authors list as having negative effects on the effectiveness of sanctions such as

low levels of democratisation, relatively little wealth, high political costs for

compliance, high concentration of power, and strong historical traditions, a

past of exposition to ideologies (Pala, 2021; Hufbauer et al., 2007; Kaempfer

et al., 2004; Blanchard and Ripsman, 1999; Walentek et al., 2021). As others

have found, the imposition of these measures also began to show how Russi is

tightening its control over its citizens (Russia, n.d., n.d.; Hassner, 2008;

Kaempfer et al., 2004).

Finally, “from a policy standpoint, it should not be discounted that short-term

gains achieved at the expense of longer-term economic and political stability

of target countries might bring about new and possibly bigger problems for

targets, their neighbouring countries, and senders”(Peksen, 2019b). As others

have found, the reason for imposing economic sanctions on authoritarian rival

countries does not lay in their effectiveness but rather in the belief that

something should be done and economic measures are a preferable option to

war (Smeets, 2018; Pape, 1998). This must be done as the EU follows this

ideal, even if “prolonged sanctions inflict greater costs on senders, which

compromises sanctions’ utility as a foreign policy instrument” (Jeong, 2019:

242).

5.3 Future Research

As discussed along the body, this study allows for further developments in the

research of sanctions’ effectiveness. However, the EU was not the only

country that took part in this case and adopted coercive measures against

Russia (‘UK sanctions relating to Russia’, n.d.; ‘Ukraine-/Russia-related

Sanctions’, n.d.). Future research could investigate their role in making the

restrictive measures more effective. Furthermore, a thorough investigation of

which foreign policy tools were preferred for each country and their weight in

the study case. Analysing these differences could identify patterns that might

be culturally or economically motivated among different countries or political

systems. Because of trends indicating the increasing popularity of coercive

economic measures, this field has full potential to dive deeper into the subject.

The aim of this research qualitatively assessed the successfulness of changing

the political influence these sanctions exercised. At all times this dissertation

kept this point as a reference. Even if beyond the scope of this study, more

research could be done when more sanction packages are released, or more

developments on the Russian side unfold. Alternatively, investigations can

dive into a detailed quantification of how these measures have impacted the

Russian economy and its ability to finance the war, as well as fuel their

industry, military and wide.

6. Conclusion

The present dissertation focused on furthering the understanding of

how effective a foreign policy tool economic warfare is. In addition, it tries to

present some features that might have influenced the results of this specific

episode which was the subject of the chosen case study. Given the political

nature of the decisions that lay between the imposition of sanctions and the

one of waging war, a qualitative method was selected. The current research

was based on an accurately selected framework to judge the various stages of

the study case consistently. The mentioned framework, as explicitly motivated

in the proper chapter of this writing, was built following specific criteria that

were inspired by the work in the same field of prominent authors and the most

relevant sanctions databases (Felbermayr et al., 2020; ‘Global Sanctions

Database - GSDB’, n.d.).

The findings of this research evidence how the EU obtained an overall ‘barely

effective’ result from the imposition of restrictive measures on Russia over its

breach of Ukraine’s sovereignty. In line with the relevant literature in the field,

some factors were identified as holding back the political effectiveness of the

sanctions under scrutiny. Some of these, like the timing and the entity of the

measures, were under the control of the sender state. Others, like the inherent

characteristics of Russia, and its relationship with the EU and the world, were

not. The analysis also identified a shift in the aim of the restrictive measures

imposed.

The conclusion that can be drawn from this study is that more could have been

done with timely responses, but it is difficult to assess the feasibility of the

imposition of such drastic measures without a good reason before. Finally, it

can be said that the imposition of sanctions on Russia by the EU, did not

follow solely the principle of strategic interest and the research of

effectiveness. These restrictive measures were imposed beyond these

purposes, to show the European citizens that something was being done and

even if they bring a cost on the sender and its population, costs must be borne

for the ideal of peace.
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