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Course of defence: The defence was opened by the committee, asking the student to
present the dissertation. The student elaborated on the research aims,
research design and results results in a detailed way. The committee
asked the student to react to the critical comments mentioned in the
reviews, highlighting that both reviews were generally positive and
asking the student to discuss Russia's reaction to sanctions, an aspect
spotted as a weaker point of this dissertation in the reviews. The
student reacted, defending his logic of data selection and explaining
that Russia's reaction has been taken into consideration to the extent
possible. The committee also asked the student to comment more on
the literature review and the student expanded discussion in this
direction, addressing and sometimes disagreeing with the reviewers'
comments. The committee and the student also debated the question
of whether the sanctions against Russia have worked. Being satisfied
with the student's performance, the committee concluded the
defence.
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